
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Attività di smaltimento di avicoli in seguito di 

depopolamento/abbattimento focolai per influenza aviaria: presa d’atto 
delle risultanze delle procedure di appalto.  

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 624  del 12/11/2024



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che con note di seguito elencate, il Direttore del Dipartimento Veterinario e 
Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale ha rappresentato la necessità di effettuare 
urgenti interventi di abbattimento di avicoli, al fine di scongiurare il diffondersi del 
virus dell’influenza aviaria: 

- nota prot. gen. n. 0098299 del 09.10.2024, intervento di abbattimento presso 
l’allevamento di tacchini identificato con il codice n. 086BS172/10, Società Agricola 
Ca Delta s.r.l., sito nel comune di Isorella (BS); 

- nota prot. gen.  n. 0099652/24 del 14/10/2024, intervento di abbattimento presso 
l’allevamento di tacchini identificato con il codice n. 086BS166, Azienda Agricola 
Tinti di Alfredo Tinti, sito nel comune di Isorella (BS); 

Dato atto che, con Deliberazione n. 379 del 04.09.2024, ATS Valpadana ha 
aggiudicato - a seguito di procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76, co. 2, 
lett. C) del D. Lgs 36/2023 espletata in unione di acquisto da ATS Valpadana 
(Capofila) e le AA.TT.SS. lombarde aggregate - l’Accordo Quadro per il servizio di 
trasporto, distruzione e smaltimento delle carcasse animali derivanti dall’abbattimento 
obbligatorio ai sensi della normativa nazionale e comunitaria con le seguenti ditte: 

- Gastoldi & Ferri s.r.l. di Spirano (BG), Via Milano, n. 46 – C.F. P. IVA 
00244650164; 

- Eco Rendering s.r.l. di Fenegrò (CO), via Berina, n. 5/A – C.F./P. IVA 
00244650164 

- Diusa Rendering s.r.l. di Fombio (LO), Via Gerola, n. 7 – C.F./P. IVA 
01010240339; 

Dato atto, altresì, che l’Accordo quadro prevede: 
- validità pari a 36 mesi dall’adozione del provvedimento n. 379 del 04.09.2024 di 

ATS Valpadana; 
- risoluzione anticipata qualora venga attivata una convenzione del soggetto 

aggregatore regionale (ARIA S.P.A.); 
- possibilità di proroga, ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. a e comma 10 del D. 

Lgs 36/2023, di un ulteriore anno, qualora non venga attivata una convenzione 
del soggetto aggregatore regionale (ARIA S.P.A.); 

- stipula da parte di ciascuna ATS di propri contratti attuativi; 
- criteri di scelta dell’operatore economico: minor distanza dal focolaio e capacità di 

risposta; 
- corrispettivi uguali e predeterminati per tutti gli operatori economici riassunti 

come segue: 
 
DESCRIZIONE SERVIZIO CORRISPETTIVO UNITARIO IVA ESCLUSA 
Costo a viaggio per trasporto con sola 
motrice (comprensivo di tutte le spese 
inerenti il singolo viaggio, comprese 
eventuali soste inferiori alle 3 ore) 

€ 400 

Costo a viaggio per motrice e cassone 
trasporto 

€ 700 

Ogni ora aggiuntiva di ritardo nel 
caricamento superiore alle 3 ore 

€ 100 

Smaltimento carcasse, mangime e altro 
materiale di origine animale al KG 

€ 0,24 

 
Precisato che: 



 

_________________________________________________________________ 

 

- in ragione di quanto sopra si è proceduto con lettere prot. n. 0098621/24 e n. 
0098627/24 del 10.10.24 e con lettera prot. n. 0100407/24 del 16.10.2024 
all’affidamento del servizio di smaltimento carcasse, alle ditte Diusa Rendering 
s.r.l. e Gastoldi & Ferri s.r.l.; 

- data l’impossibilità da parte delle ditte Diusa Rendering s.r.l. e Gastoldi & Ferri 
s.r.l. a completare il lavoro, parte dello smaltimento è stato eseguito dalla ditta 
Eco Rendering s.r.l., come già previsto da parte del Direttore SC Sanità animale 
nell’E-Mail del 15 ottobre; 

Rappresentati nella tabella che segue i risultati delle procedure condotte: 
 
Codice 

ditta 

Tipo 

avicolo 

Kg 

smaltiti 

ditta 

Diusa 

Costo (Iva 

esclusa) 

Diusa 

KG 

smaltiti 

ditta 

Gastoldi 

& Ferri 

Costo (Iva 

esclusa) 

Gastoldi 

Ferri 

Kg 

smaltiti 

ditta  

Eco 

Rendering 

Costo (Iva 

esclusa) Eco 

Rendering 

086BS172/
10 

tacchini 209680 € 55.623,20 206180 € 55.483,20 59440 € 16.265,60 

086BS166 tacchini 362240 € 97.337,60   9620 € 2.708,80 

  Totale 

Diusa 

€152.960,80 

Totale Gastoldi 

 & Ferri 

€ 55.483,20 

Totale 

Eco Rendering 

€ 18.974,40 

 

Precisato che gli oneri discendenti dagli affidamenti elencati ammontano in totale a € 
227.418,40 (Iva esclusa) pari a € 277.450,45 (Iva inclusa) così suddivisi: 

- € 186.612,18 a favore della ditta Diusa Rendering s.r.l.; 
- € 67.689,50 a favore della ditta Gastoldi & Ferri s.r.l.; 
- € 23.148,77 a favore della ditta Eco Rendering s.r.l.; 

Ritenuto in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023, di 
nominare la Dott.ssa Claudia Nassuato (Direttore SC Sanità Animale) quale Direttore 
di Esecuzione del Contratto; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023; 
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi, che attesta, altresì, in qualità di Responsabile del procedimento, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto Dott.ssa Elena Soardi, come da 
dichiarazione conservata agli atti, non si trova in una situazione di conflitto di 
interesse ex art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di prendere atto dell’Accordo Quadro stipulato da ATS Val Padana (Capofila) con le 
aziende: 
- Gastoldi & Ferri s.r.l. di Spirano (BG), Via Milano, n. 46 – C.F./P.IVA 

00244650164; 



 

_________________________________________________________________ 

 

- Eco Rendering s.r.l. di Fenegrò (CO), via Berina, n. 5/A – C.F./ P.IVA 
00244650164 

- Diusa Rendering s.r.l. di Fombio (LO), Via Gerola, n. 7 – C.F./P.IVA 
01010240339; 
a seguito di procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. 
c) del D. Lgs 36/2023, espletata in unione di acquisto con le AA.TT.SS. 
lombarde, per il servizio di trasporto, distruzione e smaltimento delle carcasse 
animali derivanti dall’abbattimento obbligatorio ai sensi della normativa 
nazionale e comunitaria; 

b) di prendere atto dell’affidamento alle ditte sopra indicate del servizio di 
smaltimento carcasse di avicoli a seguito di abbattimento eseguito negli 
allevamenti di tacchini siti nel comune di Isorella (BS) con codice n. 086BS172/10 
- Società Agricola Ca Delta s.r.l. e n. 086BS166 - Azienda Agricola Tinti di Alfredo 
Tinti; 

c) di prendere atto che dal presente provvedimento discendono oneri per complessivi 
€ 277.450,45 (Iva inclusa) così suddivisi: 

- € 186.612,18 a favore della ditta Diusa Rendering s.r.l. (CIG B418ED3191); 
- € 67.689,50 a favore della ditta Gastoldi & Ferri s.r.l. (CIG B419A4A799); 
- € 23.148,77 a favore della ditta Eco Rendering s.r.l. (CIG B419D08AE7); 

d) di dare atto che gli oneri del presente provvedimento, troveranno riferimento nella 
Contabilità aziendale – Bilancio sanitario, al CDC richiedente 03030000 - Servizio 
igiene degli allevamenti - al conto 4509940 “Trasporto e smaltimento carcasse 
animali” anno 2024, programma di spesa 193/2024; 

e) di nominare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D. Lgs. n. 
36/2023, la Dott.ssa Claudia Nassuato (Direttore SC Sanità animale) quale 
Direttore di Esecuzione del Contratto; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


